Jadid în 773 AH (1371-2 e. n.)92 • Din păcate, această descoperire unicat nu a fost descrisă, în aşa
fel încât să permită realizarea unei interpretări, însă contribuie la amplasarea monedelor rutene
în contextul tătar, presupus de toţi cercetătorii care au folosit denumirea de „pulo".

În spaţiul tătar
monetăria denumită pe monede Shahr al-Jadid, Yanghi-Shahr sau Yanghi-Shahr al-Mahrusa,
care a emis dirhami şi puli, prezintă un interes special. Cercetătorii o plasează în fortăreaţa
Orheiul Vechi din Moldova şi o pun în legătură cu prezenţa în zonă a hanului Hoardei de Aur
Abdullah (1362-9) între anii AH 765-6 (AD 1363/ 4-1364/5). Această monetărie a funcţionat
numai 5 ani104. Nu numai că era cea mai apropiată monetărie tătară de Lwow, dar era, de
asemenea, şi amplasată pe drumul comercial principal care lega Lwow-ul de Marea Neagră.
Moneda de aramă a lui Cazimir cel Mare emisă pentru Lwow a fost descoperită tocmai la
Orheiul Vechi10s.